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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zdravotně – sociální problematiku nemocných

Alzheimerovou chorobou. Jednotlivé kapitoly popisují příznaky, projevy, stádia, klinický

obraz, léčbu, prevenci Alzheimerovy choroby. Dále pak specifika komunikace, které je třeba

dodrţovat při péči o nemocného jedince a potřeby nemocného při péči v domácím prostředí.

Další část je věnována postojům pečovatele během plnění kaţdodenních úkolů a kazuistice

jedince v těţkém stádiu Alzheimerovy demence.

Annotation

The bachelor thesis focuses onhealth and socialissues in Alzheimer'sdisease patiens.

Individual chapters describe the signs, symptoms, stages, treatment or preventiv of

Alzheimer's disease. Furthermore, the specifics of communication which are supposed to be

followed when we take care of handicapped individual and principles which patientneeds at

home care. Another part is devoted to social worker's attitudes during daily tasks. Patient's

individual case study in difficult stageof theAlzheimer's disease.
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1 Úvod

Stárnutí populace s sebou nese i nárůst pacientů s demencí a to ve většině případů

demencí Alzheimerova typu. Ta se stává černou můrou našeho stáří. O obávané chorobě se

mluví stále více a více. Alzheimerovou chorobou trpí na světě miliony lidí. Degenerace

mozkových buněk vede k těţké ztrátě paměti, zmatenému uvaţování a změně osobnosti. Stav

postiţeného se neustále zhoršuje a vţdy končí smrtí. Nicméně po projevu prvních známek

onemocnění, můţe pacient ještě ţít několik let. Příčina je dosud neznámá. Nejčastěji postihuje

osoby starší 65 let, a zdá se, ţe můţe být dědičná. Alzheimerovu chorobu nelze v současné

době vyléčit. Nicméně probíhají zkoušky nových léků, které by měly zpomalit její průběh.

Bakalářská práce je věnována zdravotním a sociálním problémům nemocných

s Alzheimerovou chorobou a především péči o nemocné v domácím prostředí. Problematika

Alzheimerovy choroby mě velice zaujala poté, co jsem slyšela mluvit lékaře, který definoval

chorobu takto: „Člověk ţije, ale neví o tom.“ Tato jeho výpověď zůstala v mé mysli velmi

dlouho, pořád jsem přemýšlela, co se s takto postiţeným člověkem děje, co se mu odehrává

v hlavě, čím je ta zákeřná nemoc způsobena a po napsání mé bakalářské práce, je mi vše

jasné.

V rámci průběţných praxí během studia jsem se setkala s pacienty trpícími

Alzheimerovou chorobou. Jejich chování bylo velmi rozpačité, na mé otázky reagovali

poněkud nesmyslnou odpovědí. Setkala jsem se lidmi, kteří o své blízké pečují v domácím

prostředí. Toto setkání bylo pro mě velkým přísunem a velmi mi to pomohlo při psaní mé

bakalářské práce.
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2 Teoretická část

2.1 Demence

2.1.1 Co jsou demence?

Slovo demence pochází z latinského de-mens, coţ v překladu znamená nerozum,

nepříčetnost či šílenost.

Autor Koukolík uvádí tuto definici: „Demence je syndrom způsobený chorobou mozku,

většinou progresivní či chronické povahy, při kterém dochází k porušení mnoha vyšších

nervových kortikálních funkcí, mezi které řadíme paměť, myšlení, orientaci, chápání, počítání,

schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno. Obvykle je ještě přidruţeno porušené

chápání a příleţitostně mu předchází i zhoršení emoční kontroly, sociálního chování nebo

motivace.“ (Koukolík, 2002. s. 19)

2.1.2 Rozdělení demencí

Autor Jirák rozděluje demenci do dvou skupin (ne zcela přesně):

a) Demence, jejichţ příčinou je atroficko-degenerativní proces mozku.

b) Symptomatické (sekundární) demence, které jsou způsobeny celkovým onemocněním,

úrazy, nádory, infekcemi, intoxikacemi, metabolickými změnami, cévními poruchami

či jinými poruchami postihující mozek.

Tyto demence můţeme ještě rozdělit do dvou podskupin, a to:

- demence vaskulární

- ostatní symptomatické demence

Ad a) Atroficko-degenerativní demence

Jedná se o atroficko-degenerativní procesy, při kterých dochází ke sníţení počtu

nervových buněk (sníţení počtu spojů nervových buněk, porucha funkcí nervových buněk,

tvorba a ukládání patologických bílkovin).

10

 Alzheimerova choroba (nejčastější demence vůbec)

 Demence s Lewyhotělísky

 Parkinsonova choroba

 Frontotemporální demence

Ad b) Vaskulární demence

Vznikají na podkladě poškození mozkové tkáně cévními poruchami. Jedná se zejména o

mozkové infarkty, kdy dochází k nedostatečnému prokrvení a okysličení mozkové tkáně a

sníţení mozkové látkové přeměny. Demence častěji vzniká na podkladě mnohočetných

drobných mozkových infarktů, či mikroinfarků, ale můţe vzniknout i na podkladě jednoho

rozsáhlejšího mozkového infarktu v oblasti důleţité pro paměť.

Mezi ostatní symptomatické demence patří například demence metabolické, traumatické,

infekční. Vznikají na základě celkových onemocnění organismu postihující také mozek,

například intoxikace, infekce, záněty, úrazy mozku, nádory mozku. (Jirák, 1998)

Zdroj: www.cals.cz

2.1.3 Poruchy napodobující demenci

Existují některé choroby či poruchy, které mohou být s demencemi zaměněny nebo

alespoň na kratší dobu mohou demence připomínat, a proto demence musí být od nich

odlišeny.

- věkově podmíněné poruchy paměti (benigní stařecká zapomnětlivost nebo mírný

kognitivní deficit)

Demence v procentech

Alzheimerova choroba 56%

Vaskulární demence 14%

Smíšené demence 12%

Parkinsonova nemoc 8%

Ostatní vzácnější příčiny 6%

Jiná degenerativní

onemocnění mozku
4%
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- vedlejší účinky farmakoterapie ve stáří

- přechodné kognitivní poruchy doprovázející celkové onemocnění

- mentální retardace (celoţivotní poruchy intelektu a jiných poznávacích funkcí,

jejichţ vznik je podmíněn před narozením, v období porodu nebo záhy po

narození)

- deprese (někdy se hovoří o depresivní pseudodemenci)

- delirium (Růţička a kol., 2003)

2.1.4 Statistiky demence

 lidé s demencí nad 65 let tvoří 90% populace

 ve věkové skupině nad 65 let je postiţeno 7-10% populace (asi kaţdý desátý obyvatel

České republiky má demenci)

 ve věkové skupině nad 85 let je demencí postiţeno 30-50% (asi kaţdý třetí obyvatel)

 cca u 200 tis. lidí se rozvijí demence

 ročně přibývá 13 – 26 tis. nových případů (mnoho případů demence zůstává stále

lékařsky nediagnostikováno)

 v současné době ţije na celém světě asi 25 milionů lidí s demencí, odhady jsou takové,

ţe do roku 2040 počet nemocných demencí vzroste aţ na 81 milionů. (Alzheimer

Disease International, 2006)
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2.2 Alzheimerova choroba

,,Zkuste zavřít oči a představit si, jak stojíte uprostřed místnosti. Nevíte, jak jste se zde

ocitli, kolik je hodin ani jaké je roční období. Obrazy na zdech, koberec na zemi, nábytek,

lampa... To všechno je Vám cizí. Nikdy předtím jste tu nebyli.

Sedáte si na ţidli a prohlíţíte si všechno kolem, jako byste tu byli poprvé. Zaujmou Vás

dveře v rohu. Asi jste jimi před chvílí vstoupili, ale teď uţ nevíte, kam vlastně vedou.

Přichází nějací lidé a oslovují Vás. Cítíte, ţe byste je asi měli znát. Ale prostě si

nevzpomenete, jak se jmenují, ani kdo to je. Hlavou se Vám honí nepříjemné myšlenky: "Co tu

vlastně chtějí? Nejsou nebezpeční? Ještě aby tady tak něco vzali. Nebo mi chtějí ublíţit?!" S

napětím čekáte, co bude dál...

Vy o tom nevíte, ale jste v bytě, ve kterém ţijete více neţ čtyřicet let. Dveře vedou do

kuchyně, denně jimi projdete snad stokrát. Ti lidé jsou Vaše děti.“ (www.stari.cz, cit. 2008)

2.2.1 Alois Alzheimer

14. června 1864 se notáři Eduardu Alzheimerovi a jeho manţelce Theresii v Marktbreitu,

poblíţ dnešního Ochsenfurteru, narodil syn Aloysius. Maturoval roku 1883, studoval na


[…]

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=504d2c189ed483d6204bffdd7b525fe7&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=00092

Příloha č. 2

Snímek poloviny zdravého mozku (vlevo) a poloviny mozku pacienta stiženého

Alzheimerovou chorobou. Úbytek nervové tkáně je obrovský.

Příloha č. 3

MMSE test

A. Orientace

(Nechte nemocnému 10 vteřin na odpověď na kaţdou otázku.)

► Který je teď rok?

► Které je nyní roční období?

(V posledním nebo prvním týdnu ročního období hodnoťte jako správnou odpověď obě období.)

► Můţete mi říci dnešní datum?

► Který je den v týdnu?

► Který je teď měsíc?

(V prvním dnu měsíce hodnoťte jako správný i předchozí měsíc, v posledním dnu měsíce přijměte i předchozí

měsíc.)

► Ve kterém jsme státě?

► Ve kterém jsme okrese (kraji)?

► Ve kterém jsme městě?

► Jak se jmenuje tato nemocnice (ústav, zařízeni)?

(Název nemusí být přesný a úplný.)

► Na kterém jsme poschodí?

B. Zapamatování

Budu jmenovat tři předměty. Aţ je pojmenuji všechny tři, budu chtít, abyste je zopakoval(a). Zapamatujte si

je, poněvadţ se Vás na ně zeptám znovu za několik minut.

Vyslovujte pomalu s jednovteřinovou přestávkou mezi slovy.

► lopata

► šátek

► váza

Prosím, opakujte tato slova.

Nechte nemocnému 20 vteřin na odpověď. Dejte skóre za kaţdou správnou odpověď bez ohledu na pořadí.

Jestliţe pacient nezopakuje všechny tři, opakujte nanejvýše pětkrát, nebo neţ se to nemocný naučí. Jinak nelze

vyšetřovat smysluplně kapitolu "Výbavnost".

C. Pozornost a počítání

Začněte od 100 a odečítejte po 7. Skončete po 5-ti odečtech.

Jestliţe se nemocný zmýlí a další výsledky jsou proto posunuty, skórujte jako jednu chybu.

► 93

► 86

► 79

► 72

► 65

Jestliţe nemocný nemůţe, nebo nechce počítat, poţádejte ho:

Hláskujte nazpět slovo POKRM.

Opakujte nanejvýš třikrát, aţ nemocný rozumí. Skóre je počet písmen ve správném pořadí (tedy např.

MRKOP=5, PKORM=3).

D. Výbavnost

Teď, prosím, mi řekněte ta tři slova, která jste si měl(a) zapamatovat. (Na odpověď dejte 10 vteřin).

► lopata

► šátek

► váza

E. Pojmenování předmětu

► Jak se to jmenuje?

(Ukaţte náramkové hodinky).

► Co je to?

(Ukaţte tuţku).

F. Opakování

Opakujte po mně větu:

► "Ţádná kdyby nebo ale."

(Na odpověď nechejte 10 vteřin. Skórujte 1 jen za celou větu a jen na první pokus).

G. Třístupňový příkaz

Přečtěte nemocnému následující příkaz a dejte mu do ruky kus prázdného papíru.

► Vezměte do ruky tento papír, přeloţte ho na polovinu a poloţte na podlahu.

(Ponechte nemocnému na provedení 30 vteřin. Za kaţdý provedený stupeň skórujte jeden bod).

1. stupeň: pravá ruka

2. stupeň: sloţení na polovinu

3. stupeň: poloţení na podlahu

H. Čtení a vyhovění příkazu

Ukaţte nemocnému kartu s nápisem: "Zavřete oči".

► Přečtěte nápis na papíru a udělejte, co ţádá.

(Nechte nemocnému 10 vteřin na provedení příkazu, instrukci můţete opakovat maximálně třikrát. Skóre je

na místě jen tehdy, jestliţe nemocný skutečně zavře oči).

I. Psaní

Dejte nemocnému tuţku a papír.

► Napište jakoukoli větu.

(Nechte nemocnému na provedení 30 vteřin. Věta by měla mít podstatné jméno a sloveso a musí mít smysl.

Pravopisné chyby nevadí).

J. Opisování

► Dejte nemocnému papír, tuţku a pryţ. Ukaţte mu obraz a poţádejte ho, aby obraz obkreslil. Ponechte mu

několik pokusů během 1 minuty.

(Skórujte jako 1, jestliţe jsou zachovány všechny strany a úhly a jestliţe protnutí vytváří čtyřúhelník.

Tremor a rotace nevadí)

Hodnocení

30-27 bodů (Normální stav)

Stav kognitivních funkcí testovaného je normální. Alzheimerova choroba se jej s největší pravděpodobností

netýká. Pokud byl výsledek hraniční, zkuste s odstupem opět testovat.

26-25 bodů (Hraniční stav, možnost demence)

Test prokázal poruchu kognitivních funkcí. Moţná se jedná o počínající demenci. Tento stav se můţe vyvíjet a

vyústit aţ do rozvoje Alzheimerovy choroby. Po čtvrt roce zopakujte MMSE!

24-10 bodů (Demence mírného až středně těžkého stupně)

Test prokázal váţnější poruchy kognitivních funkcí testovaného. Jedná se o nějaký typ demence. Neprodleně

kontaktujte odborníka. Je čas zahájit intenzivní léčbu.

9-6 bodů (Demence středního až těžkého stupně)

Demence testovaného je velmi váţná, pravděpodobně jiţ ve stádiu, kdy není moţné léčbou účinně zasáhnout.

Přesto se obraťte na odborníka.

5-0 bodů (Demence těžkého stupně)

Demence testovaného je velmi váţná, pravděpodobně jiţ ve stádiu, kdy není moţné léčbou účinně zasáhnout.

Přesto se obraťte na odborníka.