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.Cílem práce autorky bylo zmapovat některé aspekty zdravotně-sociální
problematiky nemocných Alzheimerovou chorobou.

V teoretické části jsou popsány příznaky,projevy,stádia,zevrubný klinický
obraz,léčba a v neposlední řadě prevence ACH.
Zvláštní pozornost je zaměřena na specifika komunikace.

Rozbor vhodně doplňují pravidla a zásady domácí péče,včetně získaných
zkušeností.

Vzhledem ke stále se zvyšující incidenci je zvolené téma práce stále aktuální
Teoretická a praktická část bakalářské práce je vyvážená.Rozsah práce je
přiměřený.

Formální úroveň odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.
Autorka prokázala samostatnost při zpracovávání práce.

Cíl práce byl splněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
výborně - velmi dobře.

Otázka :Jaké jsou zásady neverbální komunikace při péči o pacienta s ACH?
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